
164  diário oficial Nº 35.040 Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

Portaria N.º 178/2022 - Sale, De 07 de Julho de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei 
n.º 8.666/1993, e nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 01/06/2022, os servidores SOLANGE MA-
RIA LEÃO MIRANDA, matrícula n°. 57175869 2, CPF n.º 207.520.672-
49, e FERNANDO SARMENTO FEITOSA, matrícula n.º 59499061 , CPF 
n.º 320.507.025.9 , para atuarem respectivamente como fiscais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 067/2022, cujo objeto: Locação de 
Imóvel para o funcionamento da EEEF Profª Guajarina de Souza da Silva 
- Belém/PA.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 826222
Portaria N.º 183/2022 - Sale, De 07 de Julho de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei 
n.º 8.666/1993, e nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º- Designar, a contar de 26/05/2022, os servidores Miriam Rodrigues 
Barbosa da Silva, matrícula n.°673390-1, CPF n.º 171.200.632-00, e Maria 
Socorro Gomes Braga, matrícula n.º 367982-1, CPF n.º 122.074.972-91, 
para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato 
de locação n.º 124/2022, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento da EEEF Cidade de Dom Bosco- Castanhal/PA.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 826223

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 159/2022
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa de engenharia para execução 
de obra de conclusão da Escola Estadual de 12 salas de aula, no bairro de 
Cidade Jardins, no município de Parauapebas, Estado do Pará, para aten-
der as demandas locais, de acordo com as exigências, especificações e 
condições constantes no Edital de Regime Diferenciado de Contratação nº 
002/2022 – NLIC/SEDUC.
O valor global de R$ 7.000.000,00 (sete milhões).
Fonte: 0306003251 Produto: 3007 Ação: 195085 Funcional Programática: 
16101.12 122.1509 Projeto/Atividade: 7603 Natureza de Despesa: 4490.51
Fonte: 0102 Produto: 3007 Ação: 195085 Funcional Programática: 16101.12 
122.1509 Projeto/Atividade: 7603 Natureza de Despesa: 4490.51
Partes:
Contratada: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratante: MF- Serviços em Tecnologia e Construção. CNPJ: 
26.481.657/0001-01, com sede na Travessa João Honório Costa, s/n Bairro 
Centro, Ipixuna do Pará, CEP: 68.637.000
Data de Assinatura: 07/07/2022
Vigência: 07/07/2022 a 07/10/2023
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 826307
Contrato: 160/2022
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa especializada na prestação 
de serviços continuados de terceirização de mão de obra exclusiva, na 
categoria de apoio administrativo como: assistente administrativo como: 
assistente administrativo, com disponibilização de mão de obra em regime, 
de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas 
no Termo de Referências, anexo do Edital.
O valor mensal da Contratação é de R$ 165.485,14 (cento e sessenta e cinco 
mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e quatorze centavos), perfazendo o 
valor global de R$ 1.985.821,68 (um milhão, novecentos e oitenta e cinco mil, 
oitocentos e vinte e um reais e sessenta e oito centavos) para contratação.
Fonte: 0102006360 - Ação: 231016 - Funcional Programática: 
16101.12.122.1297 - Projeto Atividade: 8338. - Produto: 2795. – Nature-
za de Despesa: 3390.37.
Fonte: 0102006360 - Ação: 232118 - Funcional Programática: 16101 
12.361.1509 - Projeto Atividade: 8904. - Produto: 8904. - Natureza de 
Despesa: 3390.37
Fonte: 0102006360 - Ação: 232325 - Funcional Programática: 
16101.12.362.1509 - Projeto Atividade: 8906. - Produto: 8906. - Natureza 
de Despesa: 3390.37
Partes:
Contratada: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratante: Saram Serviços Especializados Ltda. CNPJ: 11.056.054/0001-
95, sediado na Travessa São Sebastião, 890. Bairro Sacramenta, Belém/
PA.
Data de Assinatura: 07/07/2022
Vigência: 07/07/2022 a 07/07/2023
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 826297

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO
Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará
Contrato: 019/2018 - Prestação de serviços de consultoria técnica especia-
lizada em supervisão e gerenciamento de obras de construção, reforma e 
ampliação de unidades escolares/administrativas da rede Estadual do Pará. 
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID.
Justificativa: Reajuste anual do saldo do contrato
Percentual do Reajuste: 25,536%
Dotação Orçamentária: Fonte: 0331004800. Funcional Programática: 
16101.12.362.1509 Projeto/Atividade: 8906. Natureza da Despesa: 3390.3900
Data Assinatura: 08/07/2022
Contratada: CONSÓRCIO EGIS/ ENCIBRA/ HIGH TECH CNPJ Nº 
29.544.782/0001-01.
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga / Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 826252

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

APROVAÇÃO DE ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.:6288/2022 de 06/07/2022
Nome:MARIA CLEIDE FONTINELE NUNES
Matrícula:57213441/1 Período:01/09 à 30/09/22Exercício:2022
Unidade:EEEF Dom Calabria/Marituba
Portaria nº.:6289/2022 de 06/07/2022
Nome:JEANE PEREIRA DA GRAÇA COSTA
Matrícula:5455464/2 Período:01/08 à 14/09/22Exercício:2022
Unidade:EE Fernando Ferrari/Marituba
Portaria nº.:6307/2022 de 07/07/2022
Nome:SUELEN CAMILA BRITO DE FREITAS
Matrícula:6306904/1 Período:01/08 à 30/08/22Exercício:2021
Unidade:EE Graziela Moura Ribeiro/Belém
Portaria nº.:6308/2022 de 0707/2022
Nome:MARIA AIDA DE JESUS DELISE PEREIRA
Matrícula:57206013/1 Período:16/08 à 29/09/22Exercício:2021
Unidade:EEEF Prfª Guajarina de Souza da Silva/Belém
Portaria nº.:6309/2022 de 07/07/2022
Nome: DIANA HELENA MARIA DA SILVA OLIVEIRA
Matrícula:5239710/3 Período:16/06 à 30/06/22Exercício:2021
Unidade:ERC Associação de Pais e Amigos/Belém
Portaria nº.:6310/2022 de 07/07/2022
Nome:FATIMA DO SOCORRO DA SILVA MOUTA
Matrícula:5220297/2 Período:01/08 à 30/08/22Exercício:2022
Unidade:EE Profª Maria Araújo de Figueiredo/Ananindeua
Portaria nº.:257/2022 de 15/03/2022
Nome:OZANEI TURGES BRAGA DE QUEIROZ
Matrícula:6314570/2 Período:01/08 à 30/08/22Exercício:2021
Unidade:EE Júlia Passarinho/Santarém
Portaria nº.:6325/2022 de 07/07/2022
Nome:DARIO MORAES DA SILVA
Matrícula:239437/1 Período:01/08 à 30/08/22Exercício:2021
Unidade:EE Profº João Renato Fanco/Belém
Portaria nº.:6326/2022 de 07/07/2022
Nome:CRISTINA DA CONCEIÇÃO COSTA MACOLA
Matrícula:57188403/1 Período:31/08 à 29/09/22Exercício:2021
Unidade:EE Pinto Marques/Belém
Portaria nº.:6329/2022 de 07/07/2022
Nome:DJANE CINTHIA CARVALHO CORREA
Matrícula:5889349/1Período:26/09 à 09/11/22Exercício:2022
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
Portaria nº.:6330/2022 de 07/07/2022
Nome:JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES LIMA
Matrícula:405841/1 Período:05/09 à 04/10/22Exercício:2022
Unidade:Departamento de Execução Orçamentaria/Belém
Portaria nº.:6327/2022 de 07/07/2022
Nome:CELIA MARIA SILVA
Matrícula:189227/1 Período:10/08 à 08/09/22Exercício:2022
Unidade:Departamento de Inspeção e Documentação Escolar/Belém
Portaria nº.:6328/2022 de 07/07/2022
Nome:VERENA PACHECO DE ALMEIDA SEIFERT
Matrícula:57190027/3Período:07/08 à 05/09/22Exercício:2021
Unidade:Departamento de Educação Especial/Belém
Portaria nº.:291/2022 de 04/07/2022
Nome:MARCIA CRISTINA DA SILVA ROCHA
Matrícula:57226044/2 Período:01/08 à 14/09/22Exercício:2022
Unidade:EEEF Abel Ovidio de Campos/Curuça
Portaria nº.:130/2022 de 14/06/2022
Nome:FRANCIVALDO RODRIGUES SEPÚLVIDA
Matrícula:8001421/1Período:01/08 à 14/09/22Exercício:2022
Unidade:EE Braúlia Gurjão/Conceição do Araguaia
TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº.:6305/2022 de 07/07/2022
Tornar sem efeito a Portaria nº 006222/2022 de 05/07/2022, que concedeu 
30 dias férias, no período de 01/08/2022 a 30/08/2022, a servidora PAULA 
ATAIDE MENDES , matricula nº 5901896/1 , Fonoaudiologo, lotada na EE 
Augusto Meira/Belém referente ao exercício de 2022.


